关于举办2012年浙江省中等职业学校美发与形象设计专业

学生技能大赛暨全国职业院校技能大赛选拔赛的通知

各市、县（市、区）教育局、有关学校：

根据教育部关于举办2012年全国职业院校技能大赛通知的精神和《浙江省教育厅办公室 浙江省人力资源和社会保障厅办公室关于举办2012年全省中等职业学校学生技能大赛暨全国职业院校技能大赛选拔赛的通知》的要求，经研究决定举办浙江省美发与形象设计专业学生技能竞赛暨全国大赛选拔赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛名称
浙江省中职美容美发专业学生技能竞赛暨全国大赛选拔赛

二、主办与承办单位

主办单位：浙江省教育厅、浙江省人力资源和社会保障厅
承办单位：浙江省教育厅职成教教研室

          浙江纺织服装职业技术学院
三、时间、地点

1．比赛时间：4月27日（周五）上午报到，下午3点领队会议。28日(周六)全天开幕式、比赛、闭幕式。4月29日上午专家名师讲座。
2．比赛地点：浙江纺织服装职业技术学院体育馆。

3. 报到地点：浙江纺织服装职业技术学院4号楼一楼人物形象设计实训基地
四、比赛项目与要求

1．比赛项目

（1）美发类（3项）
男士无缝推剪造型（教习模特）
标准卷杠（教习模特）
女士短发修剪（教习模特）
（2）美容化妆类（2项）

新娘化妆、盘发整体造型（真人模特）
晚宴化妆（真人模特）
2．化妆比赛所需真人模特由各参赛学校自行解决，美发比赛用支架、电插板等由大赛承办方提供，美发类比赛用教习模特、美容化妆类比赛用服装统一（教习头为广东飞彩发艺有限公司产品，服装款式见附件1说明），主办学校统一购买后，由各参赛学校支付成本费。为确保比赛正常进行，特别提醒各参赛学校必须在4月12日前将所需购买的服装款式和尺码情况（包括新娘和晚宴）上报承办学校。

五、比赛后勤安排

1．大赛统一安排食宿，费用由各参赛学校自理；
2．比赛场地、工位由承办单位负责按照比赛标准统一提供；
3．比赛期间往返住宿地和赛场的市内交通工具由承办单位提供；
4．来甬参赛交通费、师生的相关保险由各校自行解决。
六、比赛奖项设置

本次比赛设一、二、三等奖。根据全国赛要求，每个项目的第一、第二名代表浙江队参加全国赛，遇情况顺延替补。

七、组队和报名

1．本届大赛由各校选拔组成代表队参赛。

2．美发美容类参赛选手可任选一项参赛项目，每个项目限报2 人。但美容和美发大类项目不得兼报。

3．参赛选手为中等职业学校（含普通中等专业学校、职业高中、成人中专和技工学校）人物形象设计、美容美发等相关专业的2012年度在籍学生。参赛选手不分年级、性别，年龄限制在22周岁之内（1989年6月以后出生）。
4．请各校根据大赛执委会要求，选派参赛选手。填好选手、模特、工作人员报名表（附件2、3、4、5），并将领队、选手、模特身份证复印件、1寸免冠正面照片2张（照片背面写明校名、姓名，供制作证件用），选手另加学生证复印件一同寄至浙江纺织服装职业技术学院王慧敏老师处，并同时将有关电子文档发送至浙江省教育厅职成教教研室沈佳乐老师处。上述材料不全者，不予受理。报名截止日期为2012年4月16日，逾期视自动弃权。

5．联系方式：王慧敏0574—86329707,13396617661,156260267@QQ.com；浙江纺织服装职业技术学院艺术与设计分院（宁波市风华路495号，315000）；沈佳乐0571—88825037，jkyshenjl@163.com

附件：

1.2012年浙江省中等职业学校美容美发技能大赛竞赛规程和要求

2. 2012年浙江省中等职业学校美容美发技能大赛选手报名表

3. 2012年浙江省中等职业学校美容美发技能大赛自带模特报名表

4. 2012年浙江省中等职业学校美容美发技能大赛回执
5. 2012年浙江省中等职业学校美容美发技能大赛回执专家名师讲座回执
浙江省中职美容美发专业学生技能竞赛组委会
2012年 3  月 31日
附件1：

2012年浙江省中等职业学校美发与形象设计专业学生技能大赛暨全国职业院校技能大赛中职组美容美发技能比赛规程

一、比赛主题：

以教育部颁发的中等职业学校人物形象设计、美容美发等相关专业教学的基本要求为依据，检验本专业的教学质量和学生掌握实际操作与设计创新技能。
二、比赛规程：
（一） 男士无缝推剪造型（教习模特）
 比赛规定：

1、 提前一天发放教习模特，赛前不可以为模特化妆、染发，穿戴服装、服饰或做任何标记；
2、 入场时，教习模特的头发必须打湿，梳顺梳通，无任何修剪的痕迹；发型必须按图例向后梳理；

3、 比赛时可使用任何工具、发胶和护发品；

4、 剪吹造型要体现阳刚之气，突出技术功底；

5、 按主持人指令开始吹梳造型；规定时间到，继续操作，视同放弃比赛成绩。
6、比赛时间：40分钟
7、评分标准：

（1）修剪技术40%：修剪层次清晰，过渡自然、结构匀称；

（2）吹风技术40%：发型线条清晰、流畅，发丝富有弹性和光泽；

（3）整体造型20%：整体造型自然，符合脸型、头型，突出技术功底。

（4）违反第2-6条规定，每项扣5分；

（5）使用教习模特，永丰84C10D  10英寸，100%真人头发

图例：

    [image: image1.jpg]3

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

（二）标准卷杠（教习模特）
 比赛规定：
 1、提前一天发放教习模特，赛前不可以为模特化妆、染发，穿戴服装、服饰或做任何标记；
 2、赛前可为模特头发进行修剪；
3、选手携发模入场时，发模头发向后梳直，不可事先分区；
4、采用十字分区标准排列方式，可使用三种不同长度的专用圆形烫发杠，数量不少于60个；
5、必须使用同一色系卷杠，如有违规，组委会将会以备用卷杠代替；
6、比赛时间：25分钟

7. 评分标准：
（1）分区均匀、划分线清晰，发片薄厚均匀，两侧卷杠数量对称、排列整齐、不压发根、不窝发梢；（50分）
（2）发丝服帖、松紧适宜，平整光滑、清晰流畅，皮筋排列整齐；（50分）
（3）违反第2-6条规定，每项扣5分；卷杠少一根扣2分，超出数量不加分；如出现漏卷发丝，扣0.5分，最高扣2分。
（4）使用教习模特型号：永丰3-A，12英寸，100%真人头发。
   （三）女士短发修剪（教习模特）
   比赛规定：
    1、提前一天发放教习模特，不允许为模特穿戴服饰及做任何标记、不允许修剪；
    2、选手用三分钟时间将教习模特的头发打湿、梳顺梳通；
    3、赛前完成染色、可使用一种颜色（不包括底色和过渡色）；
    4、作品完成后发根自然向下（顶部除外，但不可以是片状或卷曲状），发长在肩部以上；

    5、禁止使用电推剪和电卷棒，不允许喷彩色发胶，不允许接发及使用发片，允许使用发品；            6、比赛时间：40分钟
 7.评分标准：
（1）剪发技术30%：剪切线条清晰流畅，修剪点无脱节或断层。
（2）吹风造型30%：发丝柔顺，光泽饱满，富有弹性。
（3）染发技术20%：颜色符合本项目规定，发色和谐搭配。

（4）整体造型20%：线条清晰流畅，发丝柔顺、光泽、弹性好；整体自然、搭配和谐，符合模特脸型、头型气质等特质。
（5）违反第2-6条规定，每项扣5分；
 (6) 必须使用指定教习模特，型号：永丰16寸PP3C16R，100%真人头发。
（四） 新娘化妆、盘发整体造型（真人模特）

 1. 比赛规定
化妆要求：

(1)适合婚庆场合的实用型新娘妆；

(2)模特婚纱由组委会提前一天发放，款式3选1，禁止在婚纱上添加任何饰物；禁止添加比赛规定以外的服装服饰，禁止添加任何烘托作品的道具（如：手捧鲜花、散发喜糖、放飞鸽子等) 。
(3)模特面部不准有纹饰痕迹；面部粉底赛场完成，颈部以下粉底允许赛前打好；可提前修好眉型及卷曲睫毛，不允许再有其它任何修饰的痕迹。

(4)入场前，面部不能粘贴任何辅助化妆的材料，美目贴和假睫毛须在比赛现场粘贴。

发型要求：

（1）发型以时尚为导向，能够被消费者接受；

（2）赛前可做好吹风、卷筒等准备工作，模特入场时全部头发向后梳平梳顺；
（3）赛前可使用1种颜色（不包括底色和过渡色）染发，发型和妆容和谐搭配，并被消费者所接受，禁止使用彩色喷雾；
（4）不允许使用假发，填充物可使用1-2个，整体发型高度不得超过面部的2/3；比赛开始前，必须放在镜台前；
（5）头饰不能覆盖全头面积的20%，高度不可超出整体型的的高度。禁止使用头发或类似纤维制成的饰品（比赛开始前，饰品必须放在镜台前）；
（6）比赛中可使用任何造型工具和发品；可以使用剪刀清理发尾。
（7）发型完成后不得外露任何夹子或卡子等工具；
（8）违反以上任何一项规定，将被扣5分。
 2. 比赛时间：80分钟

 3. 评分标准:

化妆标准
（1）妆面粉底厚薄均匀，粉底颜色自然柔和，质感细腻；

（2）妆面干净，对称牢固，化妆技巧突出新娘化妆特点；

（3）色彩搭配合理，层次过渡衔接自然；

（4）五官轮廓清晰，比例均匀，妆面设计与造型意图吻合；

（5）妆面、色彩、发型、服饰搭配符合新娘自身条件和新娘化妆要求，符合婚庆场合，突出新娘魅力，注重整体效果。

发型标准
(1)发型风格新颖、设计时尚有个性，头饰与发型和谐搭配；
(2)妆面、发型、服饰整体造型协调搭配，整体造型体现实用性与时尚性结合。

   整体计分（化妆技巧50%，盘发设计30%，整体造型占20%)
[image: image5.jpg]

婚纱1正面   [image: image6.jpg]

 婚纱1反面
[image: image7.jpg]

婚纱2正面  [image: image8.jpg]

婚纱2反面
      [image: image9.jpg]

婚纱3正面[image: image10.jpg]

婚纱3反面
（五） 晚宴化妆（真人模特）

1. 比赛规定

化妆要求：
(1)模特服装由组委会提前一天发放，款式3选1，允许对服装做改动, 但不可改变其原有风格。允许添加少许点缀；
 (2）模特面部不准有纹饰痕迹；面部粉底赛场完成，颈部以下粉底允许赛前打好；可提前修好眉型及卷曲睫毛，不允许再有其它任何修饰的痕迹；

（3）入场前，面部不能粘贴任何辅助化妆的材料，美目贴和假睫毛须在比赛现场粘贴。

发型要求：

（1）要求完成晚宴发型，发式不限，适合参加晚宴或晚会；

（2）允许赛前染发，可以染一种颜色,不包括过渡色和底色。禁止使用彩色喷雾；

（3）赛前做好吹风、卷筒等准备工作，模特入场时全部头发向后梳平梳顺；

（4）不可以使用发片,发型和色彩须和谐搭配；
（5）可使用最多2块近似头发的填充物，发型高度不超过模特面部的2/3，比赛开始前，必须放在镜台前；
（6）饰品不得用类似头发纤维的材料制作，不得超过发型面积的10%；比赛开始前，饰品必须放在镜台前。
（7）发型完成后不得外漏任何夹子或卡子等工具；

（8）规定时间到，继续操作者，视同放弃比赛成绩。
2. 比赛时间：80分钟（发型在指定区域制作40分钟、化妆现场40分钟）
3. 评分标准：

化妆标准
（1）设计意图明确，构思新颖，突出主题，具有个性特征；

（2）妆面粉底厚薄均匀，粉底颜色自然柔和，质感细腻；

（3）妆面干净，对称牢固，化妆技巧突出晚宴化妆特点；

（4）色彩搭配合理，层次过渡衔接自然；

（5）五官轮廓清晰，比例均匀，妆面设计与造型意图吻合；

（6）妆面、色彩、发型、服饰搭配符合模特自身条件和晚宴化妆要求，注重整体效果。

发型及整体造型标准
（1）发型设计风格新颖大方,时尚有个性,适合晚宴派对风格,发色与发型、头饰与发型和谐搭配；
（2）妆面、发型、服饰整体造型协调搭配，整体造型体现个性化与时尚化。

整体计分（化妆技巧70%，整体造型占30%)
[image: image11.jpg]

    [image: image12.jpg]

   [image: image13.jpg]

礼服1(土黄色)             礼服2（紫色）              礼服3（宝蓝色）
三、模特要求

  选手使用的模特由参赛单位在学校在藉学生中选择，身高不超过1.74米的学生为参赛模特（便于服装统一制作）。

四、选手须知

1. 选手和模特必须持本人身份证、学生证并佩戴会务组统一签发的参赛证参加比赛。三证不齐全者，不得参加比赛。
2. 选手必须按竞赛时间，提前30分钟检录进入赛场，并按抽到的参赛号参加竞赛。迟到15分钟者不得参加比赛。

3. 选手须严格遵守赛场纪律，服从指挥，仪表端正，讲礼貌守纪律。不得将通讯工具、摄像器材带入比赛现场。

4. 选手在比赛过程中不得擅自离开赛场，如有特殊情况，需经比赛组委会现场监考人员同意备案后方可。

5. 选手在比赛中，如遇问题，需举手向现场监考人员提出；选手之间自行交谈按违规处理。

6. 选手在比赛规定时间结束时应立即停止操作，不得以任何理由拖延比赛时间。
7. 选手在比赛过程中，模特不得帮助选手化妆，否则取消比赛资格。
五、赛场规则

1. 选手出场顺序按后场抽签号执行。比赛前30分钟，参赛选手及模特必须持本人身份证、学生证并佩戴会务组统一签发的参赛证三证齐全进入赛场。

2. 选手必须服从大赛工作人员指挥，统一进场、退场。

3. 选手之间不准走动、交谈。如在比赛过程中出现问题，应立即向现场比赛指挥举手报告，得到现场指挥确认后，如果确实是因为场地故障等原因导致选手中断或终止比赛，由仲裁委视具体情况做出相应处理。

4. 选手所用电器工具必须是（国标）220V。

5. 选手所需发用品、化妆品、饰物、剪刀、发刷、吹风机等各种工具、用具一律自备。

6. 在未宣布比赛结束前，模特不准做任何表演动作。

7. 选手如提前完成比赛作品，应举手示意。

8. 如有二名以上参赛选手同项目分数一致，以先完成作品的时间顺序排定名次，如成绩一致且完成作品时间相同，由仲裁委员会最终裁定该比赛成绩排名。

9. 选手提前结束比赛操作示意后，不得再进行任何加工并不可以提前离开赛场。

10. 比赛结束前10分钟播音员会有提示音。
六、奖项设置

一等奖占参赛选手总数10%；二等奖占参赛选手总数20%；三等奖占参赛选手总数30%；
七、申诉与仲裁

1. 选手对不符合比赛规定的使用设备、工具，对有失公正的监查检测、评判，以及对工作人员的违规行为等，均由各地领队向组委会提出申诉，任何个人没有权力发表对大赛不利的言论，一切最终答案由仲裁委统一安排解答。

2. 选手如有申诉，须先向本代表队领队或指导老师说明，由领队按规定以书面形式向仲裁委员会提出。仲裁委员会必须认真负责，公正受理各种申诉，并将最终处理意见由执委会通知领队或指导老师。

3. 仲裁委员会的裁决为最终裁决。在比赛过程中选手不得因申诉或对处理意见不服而停止比赛，否则按弃权处理。
八、其他

1. 每个项目由5名评委评分。

2. 比赛现场工作人员必须统一佩戴由美容美发技能比赛组委会印发的相应证件，着装整齐。
3. 比赛现场除现场评判委员会、仲裁委员会、会务组工作人员以外，其他人员未经组委会允许不得进入赛场。
4. 新闻媒体等进入比赛现场必须经过组委会允许，携带拍摄工作证者方可进入赛场，必须听从组委会的安排和管理，不得影响比赛进行，没有拍摄工作证者一律不可入场。
附件2
浙江省中等职业学校美容美发技能大赛选手报名表
	学校名称：

	参赛项目：

	姓名

	性别

	年龄

	民族

	身份证号

	学生证号

	通讯地址

	邮编

	所在学校

	专业

	年级

	评语（所在学校填写）

　　　　盖章　　２０12年　　月　　日

	推荐主管部门意见

　　　　盖章　　２０12年　　月　　日

	本届大赛资格审查委员审核意见
	　　　     签名　　２０12年　　月　　日

	附件3

浙江省中等职业学校美容美发技能大赛自带模特报名表

	学校名称：

	模特姓名

	性别

	年龄

	民族

	参赛项目

	身份证号

	学生证号

	联系方式

	选手姓名

	评语（所在校填写）

	盖章　２０12年　　月　　日

	推荐主管部门意见

	盖章　２０12年　　月　　日

	本届大赛资格审查委员审核意见

	　　        　签名　２０12年　　月　　日

附件4
浙江省中等职业学校美容美发技能大赛回执

代表队：
领队姓名:                     职务:
通信地址:                               邮编:
联系电话:                 （手机） 传真:
E-mail:
参赛队总人数:             人，其中男                  人
女                   人，少数民族                     人
美容化妆类参赛学生          名，美发类参赛学生         名。
附件5
浙江省中等职业学校美容美发技能大赛
专家名师讲座报名表回执
	学校名称：

	姓名

	性别

	年龄

	邮箱

	专业

	通讯地址

	邮编

	联系电话

	工作简历：

注：参加讲座的教师，请与4月12日之前上报承办学校